Sejarah berdirinya pesantren di Indonesia, khususnya di

Jawa dimulai dan dibawa oleh Wali Songo, dan tidak berlebihan

bila dikatakan bahwa Pondok Pesantren yang pertama didirikan

adalah pondok Pesantren Malik Ibrahim atau terkenal dengan

sebutan Syekh Maulana Magribi (wafat tanggal 12 Rabiul Awal

822 H, atau tanggal 8 April 1419 M di Gresik19. Dalam buku-

buku yang dikutip tidak terlihat dengan jelas kurikulum apa yang

dipakai, dapat diduga bahwa pesantren awal ini termasuk tipe

Salafiah.

Selanjutnya menurut sumber lain, pesantren di Indonesia

baru dikatehui keberadaan dan perkembangannya setelah abad

sekolah yang didirikan bersifat klasikal, materi pelajaran

meliputi pelajaran agama dan umum, kurikulumnya teratur. Ia

juga berorientasi pada kualitas out put, baik bidang keagamaan

maupun bidang umum218 Dengan pembaharuan yang

217 Zainuddin Labay lahir di Padang Panjang pada hari Kamis tanggal

12 Rajab 1308 H/1890 M. merupakan putra kandung dari ulama terkenal

pada saat itu yaitu Syeikh Muhammad Yunus, ia juga belajar pada Abdullah

Ahmad di Padang, pada H. Abbas Abdullah di Padang Panjang, dan belajar

pada Abdul Karim Amrullah. Lihat Ramayulis dan Samsul Nizar,

Ensiklopedi Tokoh Pendidikan Islam,mengenal Tokoh Pendidikan Islam

merubah pola hubungan guru dan siswa, yang selama ini

bersifat “kaku” menjadi fleksibel secara harmonis, agaliter

dan demokratis. Keempat, perlu sarana dan prasarana yang

cukup agar pendidikan berjalan secara lancar, dan kelima,

dan Tafsir pada tuanku Sulthan Muh.Yusuf di Sungai Rotan Pariaman. Pada

tahun 1312H/1894 ia berangkat ke tanah suci untuk menunaikan ibadah haji

dan menetap di sana selama tujuh tahun untuk belajar ilmu-ilmu agama,

khususnya pada Syeikh Ahmad Khatib, Syeikh M.Thahir Jalaluddin dan

Syeikh Usman Sarawak. Pada tahun 1319H/1901M ia pulang ke tanah air

dan mengajar di Sungai Batang, namun tidak lama ia kembali ke Mekah dan

menetap di sana selama empat tahun. Tepat pada tahun 1906 ia kembali lagi

ke Sungai Batang dan mengabdikan diri di sana, sampai akhirnya tahun

1912 diminta Abdullah Ahmad mengelola majalah Al Munir.

lembaga pendidikan Islam yang modern, sebagaimana telah

dikemukakan di atas. Dari sini memberi pengaruh besar bagi

pertumbuhan lembaga pendidikan Islam modern di Jawa dan

Indonesia secara keseluruhan.

c) Pondok Pesantren Darussalam Gontor

Pesantren modern Gontor berdiri pada tanggal 12

Rabiul Awal 1345 H/ 9 Oktober 1926 M. Pesantren Gontor

tampil menjadi model pendidikan Islam modern yang

banyak didirikan di berbagai wilayah di Indonesia. Pesantren

Gontor merupakan perwujudan yang sangat jelas dari

modernisasi pesantren sistem pendidikan ala pesantren

diadopsi dengan diberi elemen baru modernitas.